FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA  N. 03 DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHO FISCAL
DE PREVIDÊNCIA

Aos  catorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas , na sede

do Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Guaíra - SP, sito
a avenida 21, nº 450, realizou-se a reunião do Conselho Fiscal de Previdência, deliberaram
sobre a pauta da reunião, com as  assinaturas apostas final desta ata.

Da pauta da ordem do dia, consta o seguinte assunto:
-Aprovação  do encerramento do mês de Abril/2024;

 -Aprovação das realocações de investimentos.
            Iniciamos a reunião apresentando referente ao mês de abril/2024  o resultado acumulado
de 0,42%, ante uma meta atuarial de 3,42%, onde o mês foi encerrado com um montante R$
315.978.306,68.
 Foi apresentado com relação aos investimentos, que estamos em um cenário de redução
da taxa básica de juros da economia brasileira, e os ativos ligados aos CDI ainda estão
apresentando uma rentabilidade adequada em relação a meta atuarial.

Desta forma, a redução da posição na carteira de ativos de renda fixa de prazos mais
longos, realocando para fundos e ativos indexados ao CDI e em IRF-M 1, que tendem a sofrer
menos com as oscilações do mercado e a volatilidades, bem como a fundos vértices que estão
com boas taxas, demonstra uma estratégia mais conservadora, com finalidade de minimizar os
efeitos da volatilidade do mercado.

E ainda considerando a expectativa que os níveis de rentabilidade atuais superem a meta
atuarial, contribuindo para a redução da volatilidade da carteira e evitando a necessidade de
correr riscos adicionais em outros ativos para atingimento da meta.

Desta forma, informamos que os membros do comitê de investimentos aprovaram as
alocações descritas abaixo:

            30/04/2024 APLICAÇÕES RESGATES
SALDO
APROXIMADO
MAIO/2024

 BB TP VÉRTICE 2024 FI RF
PREVIDENCIÁRIO

25.446.460,19 2.200.000,00 27.646.460,19

 CAIXA FI NOVO BRASIL IMA B
TIT PUB RF LP

25.501.828,70 1.255.461,68 26.757.290,38
TOTAL 50.948.288,89 3.455.461,68 0,00 54.403.750,57

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Mediante as demonstrações acima, as movimentações foram aprovadas pelos membros

do Conselho Fiscal.
Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, ( Angela Maria da Silva

Pacheco)_________________________________,Operadora do Fundo de Previdência.

Guaíra, 14  de maio   de 2024.

Marieli Martins Peres Nivaldete Lopes de Carvalho
Conselho Fiscal Conselho Fiscal

Paulo Cesar Romanelli
Conselho Fiscal